Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/03/2023 - 11:40 3907/2023/fap

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 712/2023

São Roque, 20 de março de 2023.

Prezado(a) Senhor(a) Diretor(a),

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a
Vossa Senhoria informações sobre execução de ações e programas de
conscientização sobre o autismo adotadas pelo COLÉGIO DOM PEDRO I,
em atendimento à Lei Municipal nº 5.555, de 26 de outubro de 2022.

Importante enfatizar que, no dia 2 de abril, é
celebrado o Dia Municipal de Conscientização do Autismo, uma data que foi
escolhida com o objetivo de levar informação à população para reduzir a
discriminação e o preconceito contra os indivíduos que apresentam o
Transtorno do Espectro Autista (TEA). Nesse sentido, a conscientização acerca
do autismo tem como objetivo de proporcionar aos alunos com Transtorno do
Espectro Autista – TEA – um ambiente escolar que contribua para o seu
desenvolvimento educacional e pessoal, livre de preconceitos, de bullying e de
quaisquer formas de discriminação.

Por fim, pede-se a Vossa Senhoria o agendamento
de reunião com a direção da escola para discutir sobres essas questões de
interesse dos alunos com autismo. Na certeza de que dispensará especial
atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros
protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

Ao(À) llustríssimo(a) Diretor(a)
COLÉGIO DOM PEDRO I
Rua São Joaquim, 356 - Centro, São Roque - SP, 18130-220. Telefones: (11)
4712-2991 / (11) 99974-5716

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2451FF8B0C5F8G76
		2023-03-20T16:23:09-0300